
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 
 

COPIA 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 

N.133 DEL 20/08/2020 
 
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERIODICA DEGLI 
ESTINTORI, DELLE MANICHETTE ANTINCENDIO PER 
IL TRIENNIO 2020-2021-2022 EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER GLI ANNI 2023-2024-2025 (SMART 
CIG: Z1F2DC28CD). Determina a contrarre e contestuale 
affidamento diretto.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
Premesso che: 
 è necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione periodica degli estintori, 

delle manichette degli immobili comunali per il triennio 2020-2021-2022; 

 il servizio di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
del vigente art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, prevede “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico - professionali, ove richiesti”; 

 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione e 
concorrenza secondo quanto previsto dal citato D.lgs. 50/2016, in data 30/04/2020 è stata 
pubblicata su piattaforma CONSIP-ME.PA, una richiesta di offerta n. 2558926/2020, con 
scadenza alle ore 14.30 del 14/05/2020; 

 alla procedura sopramenzionata sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

 Canavese estintori sistemi antincendio SAS, cos sede in Rivarolo canavese (TO), P.IVA 
02869180014; 



 Soan SNC di Scaramuzza Marco C., con sede in Aosta, P.IVA 01111980072; 

 Vama SCRL, con sede in Aosta, P.IVA 00493460075; 

 l’importo contrattuale posto a base di gara è di euro 2.300,00=per il triennio 2020/2022 
eventualmente prorogabile per il triennio 2023/2025, così come riportato nel capitolato 
speciale allegato alla richiesta d’offerta n. 2558926/2020; 

 il criterio applicato per l’affidamento del servizio è quello del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.95 comma 4 lett. b) e dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.lgs. 50/2016, mediante 
ribasso percentuale unico applicato alla base d’asta indicata all’articolo 8 del Capitolato 
d’oneri, allegato alla procedura di gara; 

 con propria determinazione n. 99 del 13/07/2020 è stato disposto il provvedimento di 
esclusione a carico dell’unica ditta che ha presentato offerta, come da verbali di gara 
depositati agli atti; 

 

Considerato che: 

 la normativa vigente in materia di antincendio ed in particolare della manutenzione degli 
estintori (Norma UNI 9994-1) disciplina le fasi caratterizzanti della manutenzione, ovvero il 
controllo iniziale, la sorveglianza, il controllo periodico, la revisione programmata e i 
collaudi degli estintori, stabilendo poi i criteri su cui debbano basarsi tali fasi; 

 la succitata norma stabilisce inoltre che la manutenzione ordinaria e straordinaria debba 
essere effettuata in tempistiche specifiche e da “Persona Competente”, così come definita 
dalla norma citata: “Persona dotata di adeguata esperienza, formazione che ha accesso ad 
attrezzature, apparecchiature ed in grado di eseguire le procedure di manutenzione 
raccomandate dal produttore”; 

 il contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria periodica degli estintori e delle 
manichette situati negli edifici comunali è scaduto il 31/12/2019; 

 è necessario individuare un soggetto qualificato che esegua la manutenzione di cui trattasi, 
nel rispetto della normativa sopraccitata; 

 si è pertanto deciso di procedere con una nuova richiesta di offerta, invitando anche 
l’operatore uscente oltre ad altri 3 operatori economici, che possiedono i requisiti previsti 
dalla normativa, al fine di potere procedere quanto prima con la manutenzione delle 
attrezzature antincendio oggetto del servizio, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 
comunali nei quali gli stessi sono situati e nel rispetto della vigente normativa; 

 è stata pertanto pubblicata in data 23/07/2020 la richiesta di offerta n. 2614508, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche meglio dettagliate nel capitolato e nella lettera 
d’invito allegate alla medesima richiesta d’offerta, alla quale sono stati invitati i seguenti 
operatori: 

 A.D. Impianti SRL, con sede in Saint-Vincent (AO), P.IVA 01143130076; 

 A.M. impianti di Andrea Mangosio, con sede in Vigliano Biellese (BI), P.IVA 
02301270027; 

 FAST di Trussardi Fabio e Stefano, con sede in Issogne (AO), P.IVA 01081550079; 

 Fissi Luca, con sede in Chatillon (AO), P.IVA 01047670078; 

 entro i termini stabiliti, 31/07/2020 ore 12.30, è pervenuta un’unica offerta trasmessa dalla 
Ditta FAST di Trussardi Fabio e Stefano, con sede in Issogne (AO), P.IVA 01081550079, 
acquisita al protocollo dell’ente al n. n. 5566 del 03/08/2020, con un ribasso percentuale pari 
al 2,50% e per un importo netto contrattuale pari a euro 2.242,50=, per il triennio 2020/2022, 
come da verbale di gara n. 1 del 06/08/2020, ns. prot. n. 5712/2020; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 



dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa. 

 

Richiamati: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 ed in particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2020/2022)”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020, e 
la Legge Regionale 11 febbraio n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione autonoma 
Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 
23/12/2019, esecutivo dal 24/12/2019 e le successive deliberazioni del Consiglio comunale 
di approvazione variazioni di bilancio; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2020/2022, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 
5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile e successive modificazioni;  

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo 
di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 02/04/2020, 
divenuto esecutivo in data 05/05/2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 92 del 09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11/06/2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 

Preso atto che: 

 in data 12/08/2020 prot. n. 5584 è stata acquisita la visura camerale dal quale si evince che 
non risultano iscritte a carico dell’operatore economico procedure concorsuali in corso o 
pregresse; 



 in data 14/08/2020 prot. 5991 e in data 19/08/2020 prot. n. 6104 sono stati acquisiti il 
Certificato dei Carichi Pendenti il Certificato del Casellario Giudiziale, nonché il certificato 
dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 in data 14/08/2020 prot. n. 6010 è pervenuta l’attestazione della regolarità fiscale da parte 
del competente ufficio dell’Agenzia delle Entrate; 

 l’ente è in possesso del Durc regolare dell’operatore economico con scadenza il 01/10/2020 
(ns. prot. n. 6026 del 17/08/2020); 

 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 

 

Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

D E T E R M I N A 

 
1. Dare atto che la presente costituisce la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 

del D.lgs. 50/2016, stabilendo quanto segue: 
a) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50. 
b) il contratto si perfezionerà on-line, con le modalità previste dal CONSIP- ME.PA e 

mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016; 

c) l’oggetto del contratto è servizio di manutenzione periodica degli estintori, delle 
manichette a servizio degli edifici comunali per il triennio 2020/2022, con le specifiche 
in premessa dettagliate. 

d) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è garantire la manutenzione 
periodica dei dispositivi antincendio per il triennio 2020/2022. 

e) l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante ammonta a euro 2.242,50=, 
I.V.A. esclusa, e trova copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione per il 
triennio 2020/2022, come meglio specificato al successivo punto 3. 

f) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative 
disciplinate dalla legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. 
L’inadempienza da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle 
sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei 
pagamenti inerenti alla commessa stessa. 

2. Affidare , ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per tutte le motivazioni di 
fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, alla 
ditta FAST di Trussardi Fabio e Stefano, con sede in Issogne (AO), P.IVA 01081550079, il servizio 
di cui trattasi alle condizioni indicate nel capitolato di gara e nella lettera d’invito del 23/07/2020 
prot. n. 5275, allegati alla richiesta di offerta n. 2614508. 

3. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 
comunale di contabilità, la somma di euro 2.735,85=, quale onere a carico dell’ente per il servizio di 
cui trattasi, come di seguito indicato sul capitolo 10402: 



Importo Articolo  Missione  Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Livello 

3 
Livello 

4 
Livello 

5 
Numero 
impegno 

€     5,06 4 3 1 1 03 02 09 005 497/2020 

€ 170,62  19 1 6 1 03 02 09 005 498/2020 

€ 144,39  24 1 5 1 03 02 09 005 499/2020 

€    30,73  32 4 1 1 03 02 09 005 500/2020 

€    30,73  35 4 2 1 03 02 09 005 506/2020 

€    30,41  39 4 6 1 03 02 09 005 507/2020 

€    20,25  53 12 4 1 03 02 09 005 508/2020 

€    60,79 61 10 5 1 03 02 09 005 509/2020 

€ 101,26  78 11 1 1 03 02 09 005 510/2020 

€    20,25  84 6 1 1 03 02 09 005 511/2020 

Totale 2020   614,49  

 €     5,06 4 3 1 1 03 02 09 005 497/2021 

€  350,70 19 1 6 1 03 02 09 005 498/2021 

€ 131,71  24 1 5 1 03 02 09 005 499/2021 

€    62,42  32 4 1 1 03 02 09 005 500/2021 

€    62,43  35 4 2 1 03 02 09 005 506/2021 

€      5,06  39 4 6 1 03 02 09 005 507/2021 

€    20,25  53 12 4 1 03 02 09 005 508/2021 

€    73,47  61 10 5 1 03 02 09 005 509/2021 

€  179,86 78 11 1 1 03 02 09 005 510/2021 

€  126,56   84 6 1 1 03 02 09 005 511/2021 

Totale 2021 € 1.017,52  

 €     5,06 4 3 1 1 03 02 09 005 497/2022 

€  226,26 19 1 6 1 03 02 09 005 498/2022 

€ 215,45  24 1 5 1 03 02 09 005 499/2022 

€    51,02  32 4 1 1 03 02 09 005 500/2022 

€    51,01  35 4 2 1 03 02 09 005 506/2022 

€      5,06  39 4 6 1 03 02 09 005 507/2022 

€    70,96  53 12 4 1 03 02 09 005 508/2022 

€    76,02  61 10 5 1 03 02 09 005 509/2022 

€  370,07 78 11 1 1 03 02 09 005 510/2022 

€    32,93   84 6 1 1 03 02 09 005 511/2022 

Totale 2022 € 1.103,84  

Totale triennio 2020/2022 2.735,85  
 

del bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, competenza 2020, precisando che 
l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12 di ogni anno, finanziato dalle entrate ordinarie per 
la copertura della spesa corrente. 

4. Liquidare  alla ditta Fast di Trussardi Fabio e Stefano Snc, a tacitazione di ogni suo diritto ad 
avere per il servizio in oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione e fino alla 
somma di euro 2.242,50=, con le modalità di cui all’articolo 16 comma 2 lettera a) del 
vigente Regolamento di contabilità e con imputazione della spesa all’impegno di cui al 
precedente punto 3, gestione competenza 2020, 2021 e 2022 del bilancio di previsione per il 
triennio 2020/2022, che offre la voluta disponibilità.  

5. Liquidare  all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 
633/1972, fino alla somma di euro 493,35=, a titolo di I.V.A. sui servizi di cui al precedente 
punto 4, con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 3, gestione 
competenza 2020/2021/2022 del bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, che offrono 
la voluta disponibilità. 



6. Dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 3 
lettera e) del Dlg n. 159/2011.  

7. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 
sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007.  

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Stefania ROLLANDOZ 



 
 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 20/08/2020 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
24/08/2020 al 07/09/2020 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/08/2020 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 20/08/2020 Il Responsabile del servizio 
 Arch. Stefania ROLLANDOZ 
 
 


